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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях ведения скотоводства

значимым фактором сохранения здоровья и повышения продуктивности

животных является полноценное и сбалансированное питание, обеспечение

животных энергией, протеином, минеральными и биологически активными

веществами в соответствии с их потребностями (Старикова Н.П., Котляров Ю.А.,

1999; Н. П. Буряков, 2009; В. Ли, 2011; В.И. Фисинин и др., 2012; В.Г. Рядчиков,

2013; Шакиров Ш.К. и др., 2016)

Реализация генетического потенциала высокой продуктивности животных

требует организации, прежде всего, полноценного протеинового питания, которое

определяется не только количеством, но и качественным составом (Н.В. Курилов,

1989; Ф.С. Гибадуллина, 2007; Е. Л. Харитонов, 2011; Фисинин В.И. и др., 2012

Макарцев Н.Г., 2017).

Одним из перспективных направлений повышения качества протеина

является введение в состав рационов энергопротеиновых кормов, подвергнутых

разным способам обработки, к примеру, экструдированию, для снижения

растворимости (расщепляемости) протеина, а также амидоконцентратных

добавок. Также полноценность питания животных, в особенности в молодом

возрасте невозможно достичь без введения в рационы кормовых добавок и

препаратов, благоприятно влияющих на желудочно-кишечную микрофлору,

развитие преджелудков в молодом возрасте, обмен веществ, продуктивность

животных и на качество продукции.

В настоящее время предлагается огромное количество кормов и кормовых

добавок для введения в рационы лактирующих коров с целью повышения

протеиновой, углеводной, липидной, минеральной и витаминной питательности.

Однако они часто не оправдывают своего назначения, использование их

производится без учета условий кормления и содержания животных в конкретных

природно-географических условиях, не учитываются данные зоотехнического

анализа местных кормов, новые подходы к нормированному кормлению жвачных
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животных, что нередко вызывает нарушения обменных процессов, снижение

иммунитета, заболевания эндокринной и воспроизводительной систем (Ф. К.

Ахметзянова, И. Ш. Галимуллин, 2017).

Учитывая вышеизложенное, создание и внедрение в производство

продуктов растительного, микробиологического, минерального и синтетического

происхождения, предназначенные для введения в состав кормов, кормовых

добавок и рационов животных, благоприятно влияющих на обмен веществ и,

продуктивность животных, а также на качество и безопасность продукции.

является актуальной проблемой (В.А. Аликаев и др., 1982; Саханчук А. и др.,

2010).

Степень разработанности темы. Учитывая существенный рост научно-

практического интереса к производству и использованию новых кормов и

кормовых добавок в кормлении жвачных животных, в том числе продуктов

перерабатывающей отрасли и появление новых технологий кормопроизводства,

разработка новых кормовых добавок, возникает необходимость глубокого

изучения их воздействие на организм животных, а также на качество и

безопасность получаемой продукции.

К тому же, в последние годы молочное скотоводство в Российской

Федерации и в Республике Татарстан перестраивается на европейские стандарты.

Разработаны современные подходы в системе нормированного питания жвачных,

которые требуют улучшения качества протеина рационов, оцениваемого по

соотношению расщепляемой и нерасщепляемой его частей. В этой связи

инновационные энергопротеиновые концентраты Проветекс К для

стимулирования синтеза микробного белка и Проветекс Р как источник

нерасщепляемого протеина, приготовленные на основе экструзионной обработки

компонентов при определенных режимах, а также Флорузим в качестве

оптимизатора рубцового пищеварения в представляют особый интерес.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлось изучение

влияния энергопротеиновых концентратов Проветекс и концентрированного

оптимизатора кормов Флорузим при раздельном и совместном применении на
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физиологическое состояние, обменные процессы в организме, продуктивность

лактирующих коров и телят.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. Провести комплексный анализ химического состава и питательности

ЭПК Проветекс К и Проветекс Р, разработать научно обоснованные рационы для

лактирующих коров и телят с учетом введения в них изучаемых кормовых

средств.

2. Изучить влияние концентратов Проветекс К и Проветекс Р на обменные

процессы в организме, молочную продуктивность и качество молока-сырья;

3. Определить влияние ЭПК Проветекс Р и КОК Флорузим на обменные

процессы, рост и развитие телят;

4. Рассчитать экономическую эффективность введения ЭПК Проветекс и

КОК Флорузим в рационы лактирующих коров и телят.

Научная новизна. Впервые на лактирующих коровах и молодняке

крупного рогатого скота проведены комплексные исследования по введению

ЭПК Проветекс и КОК Флорузим в рационы. Изучено их влияние на обменные

процессы, продуктивность и качество молока-сырья. Определена возможность

улучшения рубцового пищеварения, увеличения молочной продуктивности,

повышения качества молока-сырья посредством оптимизации соотношения

распадаемой и нераспадаемой фракций протеина в рационе.

Установлена биологическая и экономическая целесообразность применения

Проветекс Р и Флорузим в кормлении телят.

Практическая значимость. Экспериментально доказана экономическая

целесообразность введения в рационы лактирующих коров ЭПК Проветекс К и

Проветекс Р, а также Проветекс Р и Флорузим в рационы телят, выразившаяся

повышением суточных удоев на 15,7…18,48 %, среднесуточных приростов телят

на 18,39…24,8 %. Экономическая эффективность на один рубль затрат составила

1,03…8,04 и 2,87…3,18 рублей соответственно.

Результаты экспериментов прошли производственную проверку в КФХ

«Мухаметшин З.З.» Сабинского района Республики Татарстан.
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Методология и методы исследований. Для определения влияния ЭПК

Проветекс и КОК Флорузим изучались биохимический, морфологический и

минеральный профиль крови, молочная продуктивность и качество молока-сырья,

а также показатели роста и развития телят; исследовалась рубцовая жидкость

лактирующих коров. В исследовании применялись биохимические,

микробиологические, зоотехнические, технологические, электрофоретические и

статистические методы.

Публикации: по основным результатам исследований было опубликованы

4 научные статьи, отражающие основные положения диссертационной работы и

рекомендованные ВАК РФ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Проветекс К и Проветекс Р в результате обработки их на двушнековых

экструдерах при определенных режимах температуры и давления приобретают

высокую энергетическую и протеиновую ценность.

2. Проветекс К и Проветекс Р при совместном и раздельном введении в

рационы коров оказывают положительное влияние на рубцовое пищеварение,

обменные процессы, молочную продуктивность, состав, свойства и

биологическую ценность молока-сырья;

3. Введение концентрата Проветекс Р и КОК Флорузим способствует

активизации обменных процессов и повышению энергии роста телят.

4. Введение ЭПК Проветекс в рационы коров, совместное и раздельное

введение Проветекс Р и КОК Флорузим в рационы телят снижает затраты кормов

на единицу продукции и экономически эффективно.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты

экспериментов статистически обработаны общепринятыми методами

вариационной статистики.

Основные результаты исследований одобрены, доложены на научно-

производственных конференций ФГБОУ ВО «Казанская ГАВМ» (Казань, 2014-

2017).
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Структура объем и диссертации. Материалы диссертации изложены на

119 страницах основного текста. Состоит из введения, обзора литературы,

собственных исследований, заключения, практических предложений и списка

использованной литературы. Диссертация включает 23 таблиц, 1 рисунок. Список

литературы включает 201 источника, в том числе 28 иностранных авторов.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение протеина и новые подходы в системе оценки

протеиновой питательности кормов и рационов

Под пищеварением у жвачных понимается комплекс процессов

механического и химического видов трансформации компонентов рациона до

более простых составных элементов питания и биологически активных веществ.

В подобном состоянии метаболиты питательных веществ рациона могут

всосаться из кишечника в кровь и лимфу. При этом биохимическое расщепление

полимеров кормов происходит как под действием энзимов, продуцируемых

рубцовой микрофлорой, так и энзимов пищеварительных соков сычуга и тонкого

отдела кишечника (А.Г. Мещеряков и др., 2010; А.Т. Кокоева, 2015.

Преобладающими в рубцовом содержимом при этом являются

целлюлозолитические и протеолитические процессы, обусловленные активностью

соответствующих микроорганизмов. Рубцовая микрофлора представлена также

бактериями, разрушающими небелковые азотистые субстраты (амиды), липиды,

крахмал, глюкозу.

С помощью микроорганизмов в рубце частично перевариваются целлюлоза,

ксилан, пектин и лигнин, а получающиеся при этом продукты и сопутствующие

углеводы сбраживаются с образованием летучих жирных кислот, углекислоты и


[…]


показатели, характеризующие белковый обмен. Содержание общего белка в крови

у телят опытных групп последовательно увеличивалось и в конце опытного

кормления разница с контрольной группой составляла 4,86; 5,15; 5,31 %.
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Соответственно этому повышалась концентрация альбуминов на 15,72; 12,91 и

12,59 %. Разница в содержании мочевины по отношению к контролю составила

соответственно 3,50 %; 6,12 и 7,00 %.

У телят опытных групп наблюдалась более высокая активность ферментов

АсАТ и АлАТ (на 4,03…11,11 и 2,00…7,28 %), что согласуeтся с дaнными

содeржания oбщего бeлкa и мoчeвины в сывoрoтке крoви, указывает на

повышение белкового обмена и увеличение синтеза белка в организме.

Содержание холестерина в крови телят опытных групп на 75-е сутки

увеличилось по отношению к началу опыта на 1,75; 5,59; 4,04 и 6,04 %

соответственно; по сравнению с контролем эти показатели в опытных группах все

же были больше на 10,69; 6,55 и 8,96 % соответственно.

Косвенным показателем, отражающим интенсификацию метаболизма в

организме является уровень креатинина. Содержание креатинина на 30-е и 75-е

сутки в опытных группах снизилось по отношению к началу опыта, а в контроле

практически не изменились. В разрезе групп данный показатель на 75-е сутки был

ниже, чем в контрольной, на 2,15…7,68 %. Креатинин образуется в результате

отщепления от креатинфосфата, содержащегося в значительных количествах в

миофибриллах клеток, фосфорного остатка, в процессе этого выделяется энергия.

Поэтому снижение показателя может свидетельствовать об усилении

метаболических процессов.

Более высокие значения глюкозы в конце опытного кормления были

установлены в опытных группах с Проветекс и Флорузим при совместном и в

раздельном использовании в составе рациона. Повышение концентрации глюкозы

в крови телят опытных групп свидетельствует о повышении интенсивности

гидролитических процессов расщепления полисахаридов.

Аналогичная картина наблюдалась по содержанию кальция и фосфора в

крови, уровень которых в опытных группах на 30 и 75-е сутки превышал

показатель контрольных животных на 11,71…14,64 % и 8,05…12,08 %, что

свидетельствует об активизации минерального обмена в связи с добавлением

изучаемых компонентов.
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Содержание щелочной фосфатазы в крови животных всех групп в

начальный период было в пределах физиологической нормы.

Таким образом, в результате экспериментов было установлено, что

совместное и раздельное применение ЭПК Проветекс и КОК Флорузима при

выращивании телят влечет за собой увеличение их продуктивных качеств, а также

снижает затраты обменной энергии и сырого протеина Использование добавок не

оказало отрицательного влияния на течение обменных процессов у телят, а

наоборот, способствовало улучшению некоторых биохимических показателей

крови.

Исходя из результатов научно-хозяйственного опыта можно сделать

следующие выводы:

1. ЭПК Проветекс, полученные экструзионной обработкой их на

двушнековых экструдерах, повышают содержание сырого протеина – на

1,16…2,55 % и увеличивают баланс азота в рубце на 6,8…14,3 г;

2. Раздельное и совместное введение в рационы лактирующих коров

концентратов Проветекс К, Проветекс Р взамен части концентратов оказывает

положительное влияние на молочную продуктивность коров:

- при введении концентратов Проветекс К - 0,35 кг на голову в сутки

отмечено повышение суточных удоев на 2,68 кг или на 18,48%;

- при введении концентрата Проветекс Р в количестве 1,0 кг суточные удои

коров увеличились на 2,30 кг (на 15,7 %);

- при совместном введении концентрата Проветекс К 0,35 кг и Проветекс Р

1,0 кг на голову в сутки увеличение среднесуточных удоев составило 2,5 кг (17,2

%).

3. При введении в рацион дойных коров Проветекс К увеличилась

численность инфузорий в рубцовом содержимом на 13,70 %, повысилась их

подвижность. С повышением использования аммиака рубцовой микрофлорой на

синтез микробного белка уменьшилась его концентрация на 20,65 %.

4. Введение в рационы ЭПК Проветекс способствовало усилению

белкового, углеводного и минерального обмена в организме, о чем

96

свидетельствуют более высокие значения общего белка на 9,0 – 13,0 %;

активности трансаминаз АсАТ и АлАТ на 1,8…6,4 % и на 3,55…9,9 %;

пониженное содержание глюкозы на 16,0…23,58 %; повышение общего кальция

на 6,34…7,69 %, неорганического фосфора на 2,1…16,0 %.

5. Раздельное и совместное введение концентратов Проветекс К и

Проветекс Р в рационы лактирующих коров улучшает микробиологические,

физико-химические, технологические показатели молока-сырья.

6. Введение ЭПК Проветекс Р и КОК Флорузим при раздельном и

совместном применении увеличивает среднесуточные приросты телят на

16,45…24,8 %, снижает затраты кормов на единицу продукции.

7. Установлена высокая экономическая эффективность введения в рационы

концентратов Проветекс, выразившаяся получением чистого дохода на 1 руб.

дополнительных затрат: 8,04 руб. при введении Проветекс К; 1,52 руб. -

Проветекс Р и 1,03 руб. - Проветекс К и Р.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Исходя из результатов исследований и полученных данных для повышения

эффективности молочного скотоводства рекомендуется:

- вводить в состав рационов лактирующих коров ЭПК Проветекс К и

Проветекс Р в количествах, оптимизирующих баланс азота в рубце и

соотношение расщепляемого и нерасщепляемого протеина;

- с целью стабилизации рубцового содержимого и повышения

использования протеина кормов при выращивании телят в молочный и

послемолочный периоды вводить в состав комбикормов Проветекс Р 0,5 кг и

КОК Флорузим 5 г на голову в сутки.
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