ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Галимуллина Ильдара Шамилевича на тему: «Влияние Проветекс и Флорюзим на продуктивность крупного рогатого скота и качество молока», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.05 – ветеринарная санитария, экология, зоогигиена и ветеринарно-санитарная экспертиза в диссертационный совет Д 220.034.01 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» (420029, г. Казань)

Актуальность темы. В настоящее время вопросы развития и совершенствования контроля за качеством и безопасностью продукции животного происхождения являются одним из приоритетных в государственной политике Российской Федерации. Это, в первую очередь, связано с возрастающим спросом на конкурентоспособные продукты отечественного производства. Высокий биологический статус российской животноводческой продукции основывается не только на базовых показателях, но и формируется за счет присутствия в ней полезных нутриентов.

Ключевая роль в этом процессе принадлежит кормам – содержащим необходимые энергетические, пластические и биологические активные компоненты, обеспечивающие высокую продуктивность сельскохозяйственных животных.

В связи с этим разработка и внедрение в производство продуктов переработки кормов из отходов растительного сырья, в том числе маслоэкстракционного производства с высокой энергетической и протеиновой ценностью, внедрение в практику кормления новых нетрадиционных источников кормовых ресурсов (природные агроминералы, мочевины, продукты микробиологического синтеза) являются эффективной конверсией в продукты животноводства для обеспечения полноценного питания населения страны, что является актуальной проблемой.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научно-исследовательская работа выполнялась в соответствии с тематикой научных исследований кафедры кормления факультета биотехнологии и стандартизации ФГБОУ ВО «Казанская ГАВМ».

Основная экспериментальная и лабораторная часть работы проводилась на кафедре кормления ФГБОУ ВО Казанская ГАВМ, научно-технологическом центре животноводства ФГБНУ «Татарский научно-исследовательский институт сельского хозяйства», а также в условиях КФХ «Мухаметшин 3.3.» Сабинского района Республики Татарстан. Обоснованность и достоверность результатов научных исследований определяется соответствующими методическими подходами в решении поставленных задач. Для получения экспериментальных данных в процессе исследований проводился комплекс физико-химических, технологических, зоотехнических, биохимических, микробиологических, биометрических исследований.

Научно-хозяйственные опыты проведены на достаточном поголовье различных половозрастных групп крупного рогатого скота, организация и проведение их выполнены методически грамотно.

Исследования крови, молока, рубцовой жидкости проводили с использованием современных методик на современных приборах и оборудовании. Выводы и практические предложения, сформулированные в диссертации, логически обоснованы, вытекают из полученных результатов, согласуются с поставленными в работе целью и задачами.

Научная новизна. Автором впервые проведены комплексные исследования на лактирующих коровах и молодняке крупного рогатого скота по изучению введения энергопротеиновых концентратов Проветекс и концентрированного оптимизатора кормов Флорузим в рационы. Изучено влияние Проветекс К и Проветекс Р на обмен веществ и продуктивность животных, качество молока-сырья. Определена возможность улучшения рубцового пищеварения, увеличения суточных удоев, улучшения состава и технологических свойств молока-сырья посредством оптимизации соотношения распадаемой и нераспадаемой фракций протеина в рационе. Установлена биологическая и экономическая целесообразность применения Проветекс Р и Флорузим в кормлении телят.

Практическая ценность работы. Экспериментально доказана экономическая целесообразность введения в рационы лактирующих коров ЭПК Проветекс К и Проветекс Р, а также Проветекс Р и Флорузим в рационы телят, выразившаяся повышением суточных удоев на 15,7-18,48 %, среднесуточных приростов телят на 18,39-24,8 %. Экономическая эффективность на один рубль затрат составила 1,03-8,04 и 2,87-3,18 рублей соответственно.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности и замечания по оформлению работы. Диссертационная работа Галимуллина И.Ш. является завершенным научным трудом, выполнена автором самостоятельно.

Работа содержит 119 страниц стандартного компьютерного текста и состоит из введения (5-9 стр.), обзора литературы (10-33 стр.), материалов и методов исследований (34-39 стр.), результатов исследований (40-84 стр.), заключения и выводов (85-96 стр.), предложений производству (97 стр.), списка литературы (98-119 стр.), который включает 201 наименований отечественных и иностранных авторов. Иллюстрационный материал состоит из 23 таблиц, 1 рисунка.

Во введении диссертант убедительно обосновал актуальность избранной темы, цель и задачи исследований, отразил научную новизну, практическую значимость, результаты апробации и реализации результатов исследований, показал объем и структуру диссертации, основные положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы изложен на 24 страницах (20,1 % от объёма работы) и отражает основные направления диссертационной работы. Для интерпретации последних данных по проблеме, раскрываемой в диссертационной работе, автором использована современная научная литература.

В разделе «Материал и методы исследований» изложены место, объем и направление исследований, приведена схема исследований, описаны использованные методики со ссылками на авторов. Выбор материала и методов исследований является адекватным поставленной цели. Материалом для анализа являлись кровь, молоко, рубцовая жидкость крупного рогатого скота, при исследовании которых автор использовал современные, хорошо апробированные биохимические, микробиологические, технологические, физико-химические, биометрические методы, что позволило получить объективные достоверные результаты. Биометрическая обработка полученных экспериментальных данных выполнена на компьютерной технике с применением современных прикладных программ.

Раздел «Результаты исследований и их обсуждение» занимает наибольший объем в диссертации – 45 страниц или 37,8 % объёма работы. В разделе приводятся данные по влиянию применения в рационе лактирующих коров ЭПК Проветекс К и Проветекс Р, а также Проветекс Р и Флорузим в рацион телят и их влияние на организм животных, дается характеристика показателей рубцового пищеварения. Подробно охарактеризовано влияние исследуемых кормовых добавок на молочную продуктивность коров, ветеринарно-санитарные и качественные показатели молока-сырья, а также

на рост и развитие телят. В конце приводится расчет экономической эффективности применения экспериментальных добавок в кормлении крупного рогатого скота.

Текстовая часть написана грамотно, легко читается. Экспериментальные данные представлены в виде таблиц с указанием необходимых биометрических величин, которые позволяют сделать всесторонний подробный анализ полученного материала.

Заключение диссертации написано в форме дискуссии в сопоставлении с научными результатами мировых и отечественных исследователей. Выводы диссертации вытекают из полученных результатов исследований. Сделаны два предложения производству.

Список использованной литературы включает 201 источник, в том числе 28 иностранных авторов. Оформление работы соответствует требованиям, предъявляемым соответствующими ГОСТами по библиографическому описанию источников, в том числе на иностранных языках.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Материалы диссертации опубликованы в 4 научных работах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

В целом работа представляет законченный научный труд, хорошо оформленный и убедительно иллюстрированный. В качестве замечаний по оформлению следует отметить неудачные выражения, единичные опечатки и стилистические погрешности, которые указаны на полях диссертации.

При оппонировании работы возникли вопросы:

1. В Вашей работе приведены данные о минеральном составе крови и молока подопытных коров. Поясните механизмы действия изучаемых кормовых добавок на интенсивность минерального обмена в организме животных.

2. Объясните механизм действия энергопротеинового концентрата Проветекс на рубцовое пищеварение жвачных и рост микробной биомассы.

3. В диссертации Вы приводите рационы по 25 показателям, согласно существующим нормам кормления сельскохозяйственных животных. Поясните недостаток каких ингредиентов был выявлен Вами в рационе контрольных животных, а препарат позволил восполнить его у животных опытной группы?

4. Как подбирали дозировку ЭПК Проветекс и КОК Флорюзим? Имела ли влияние в Вашем эксперименте смена рационов животных с летнего на зимний?

Вышеуказанные замечания и пожелания не снижают положительной оценки рецензируемой диссертационной работы, поскольку носят дискуссионный, а не принципиальный характер.

Заключение. Диссертационная работа Галимуллина Ильдара Шамилевича по теме «Влияние Проветекс и Флорюзим на продуктивность крупного рогатого скота и качество молока» является завершенной научно-квалификационной работой, которая имеет существенное значение для биологии и ветеринарии, а именно в решении актуальной задачи повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и улучшения качества продукции животноводства, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. Считаю, что Галимуллин Ильдар Шамилович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.05 – ветеринарная санитария, экология, зоогигиена и ветеринарно-санитарная экспертиза.

Официальный оппонент
доктор ветеринарных наук, доцент,
заведующий отделом разработки
био - и нанотехнологий в земледелии и
животноводстве ФГБНУ «Татарский
научно-исследовательский институт
агрохимии и почвоведения»

Владимир Олегович Ежков

Владимир Олегович Ежков
ФГБНУ «Татарский НИИАХП»
Юридический и почтовый адрес ФГБНУ «Татарский НИИАХП»
420059, г. Казань, ул. Оренбургский тракт, д. 20 а.
Телефон ФГБНУ «Татарский НИИАХП»: 8(843) 277-82-74.
Телефон официального оппонента: 89063203939.
Адрес электронной почты ФГБНУ «Татарский НИИАХП»: niaxp2@mail.ru
Адрес электронной почты официального оппонента: egkov-vo@mail.ru
Сайт организации: www.niaxp2.ru

Подпись доктор ветеринарных наук Ежкова В. О. удостоверяю
Ученый секретарь ФГБНУ «Татарский НИИАХП»,
кандидат биологических наук Ирина Михайловна Суханова
«12» декабря 2017 года